¹ *Texte* q. XXVI A 2 (185). Fast wörtlich bei Skotus *a. a. O.*

² *Texte* q. XXVI A 3 (185). ³ Vgl. S. 41, Note 5.

Sein; ist also dort nicht müßig¹. Auch könne man gegen eine solche Auffassung nicht geltend machen, daß bei ihr im Menschen die biologische Einheit zerstört werde, insofern der eine Teil nicht mehr vom anderen das Leben empfängt, weil ja der Lebensquell, die Seele, alle durchströmt. Darauf sei zu erwidern: Wie Gott trotz seiner Allgegenwart die niederen Seinsordnungen doch nur durch die höheren regiert, so übt auch die Seele ihre Lebensfunktionen zunächst (*principaliter*) aus durch die Vermittlung bestimmter Organe, so daß bei deren Verletzung das Leben erlöschen muß². So sei auch nur der Satz des Aristoteles zu verstehen: *Sicut se habet tota anima ad totum corpus, sic partes animae ad partes corporis*³. – Aber wenn so wirklich die Seele ganz im Auge und zugleich ganz im Fuße ist, muß man dann nicht sagen, es könne vorkommen, daß sie sich zu gleicher Zeit ganz bewege und ganz ruhe, oder dort nach rechts und zugleich hier nach links sich bewege? Darauf erwidert unser Lehrer⁴: Die Schwierigkeit behebt sich durch die einfache Unterscheidung: „*Potest aliquid moveri per accidens, quod quiescit in se.*“ Wie das z. B. bei dem der Fall ist, der ruhig auf einem sich bewegenden Schiffe liegt.

Drei Hauptbeweise sind es, die Pecham für seine Ansicht beibringt: 1. Alles Unteilbare verbindet sich mit einem anderen seinem ganzen Sein nach. Nun ist aber die Seele ihrer Wesenheit nach unteilbar. Also wenn sie sich mit den einzelnen Teilen

¹ *Texte* q. XXVIC (188). Ganz dieselbe Darlegung hat Skotus (*a. a. O.* n. 12), nur daß er etwas schärfer distinguirt: „*Id potest dupliciter intelligi: uno modo ut ipsa anima corpori unitur in ratione formae substantialis, dans ei esse simpliciter, et sic est tota in toto, et tota in qualibet parte, aequaliter atque uniformiter in partibus omnibus . . . Alio modo consideratur ut habens respectum ad corpus, quatenus est motrix ipsius in ordine ad operationem in communi. Et rursus potest intelligi vel ut respicit operationem actualem . . . (sic in corpore vel parte eius est tantum per accidens), vel potest considerari ut potens operari per corpus, et tunc si accipiantur potentiae, ut sunt res absolutae, omnes in toto corpore sunt et qualibet parte ipsius. At sub ratione talis potentiae vel talis auditivae vel visivae et sic de aliis, cum talis potentia determinetur in anima per proprias organorum dispositiones, sicut una dispositio organi non est eadem nec similis alteri, et ubi est unum organum non est aliud, ita una potentia non est alia, in quantum potentia, et ubi est una, non est alia, sed quaelibet in proprio organo.*“ So umschreibt Montefortino (III 527) den Gedanken seines Lehrers in ziemlich wörtlichem Referate.